
Commissione Nazionale di Garanzia                   Prot. 07_2022 

La Commissione nazionale di Garanzia, riunitasi in via telematica in data 06/04/2022, 

vista la delibera della Commissione regionale di Garanzia del PD Campania n. 33 del 6 

aprile 2022 e i quesiti ivi contenuti posti a questa Commissione 

premesso che in merito ai quesiti posti: 

A) La convocazione dell’Assemblea per una votazione telematica deve essere inviata 

con congruo anticipo e deve obbligatoriamente prevedere in modo puntuale 

l’indicazione del giorno e dell’ora di inizio della votazione e l’indicazione del giorno 

e dell’ora di chiusura della votazione; 

B) La votazione telematica su una delibera proposta dal Presidente dell’Assemblea non 

può impedire ad ogni singolo componente dell’Assemblea di proporre emendamenti 

alla stessa delibera; 

C) In caso di votazione telematica, pur essendo consentito prevedere l’espressione di un 

voto favorevole, contrario o di astensione e l’utilizzo della regola del “silenzio – 

assenso”, non è fatto divieto ai componenti l’Assemblea di esprimere la propria 

volontà di essere assenti dalla seduta, ai fini della la verifica del numero legale, atteso 

che la seduta è valida se risulta presente la maggioranza assoluta dei componenti 

l’Assemblea originariamente eletta nel 2019; 

D) In merito al quesito inerente i componenti l’Assemblea regionale eletti nel Collegio 

provinciale di Caserta, si richiama la delibera di questa Commissione n. 015-2021 del 

16 luglio 2021 nella parte in cui viene deliberato che “gli iscritti che, alla data di 

chiusura del tesseramento dell’anno successivo a quello di iscrizione, non avessero 

rinnovato la propria adesione al PD, sono da considerarsi non più iscritti, con la 

conseguenza della decadenza automatica da tutti gli organismi elettivi di cui 

Via Sant’Andrea delle Fratte, 16 - 00187 Roma - Tel. 06675471 - cng@partitodemocratico.it

mailto:cng@partitodemocratico.it


dovessero far parte”. Pertanto, per ognuno dei componenti l’Assemblea regionale, va 

verificata l’iscrizione continuativa al PD per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

tanto premesso 

DELIBERA 

1) La competenza in primo grado della Commissione regionale di Garanzia del PD 

Campania nel merito dei ricorsi; 

2) Nelle more della decisione, è sospeso il termine indicato per la convocazione 

dell’Assemblea regionale per gli adempimenti di cui all’art. 21, comma 8, dello 

Statuto del PD 

3) Nelle more della decisione della Commissione regionale di Garanzia nel merito dei 

ricorsi, è sospesa la celebrazione telematica dell’Assemblea regionale del PD 

Campania. 

La Presidente della Commissione nazionale di Garanzia 

Silvia Velo

 Via di Sant’Andrea delle Fra/e, 16  00187 Roma  Tel. 06675471  cng@parAtodemocraAco.it


